

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事会和董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	9,822,681,180.72	-6.01%	28,935,821,022.42	-6.58%
归属于上市公司股东的净利润(元)	719,546,824.19	2.68%	2,499,636,196.35	1.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	707,382,013.57	-8.61%	2,470,941,958.80	-4.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	3,322,730,929.51	-42.78%
基本每股收益(元/股)	0.2575	2.67%	0.89	1.14%
稀释每股收益(元/股)	0.2575	2.67%	0.89	1.14%
加权平均净资产收益率	2.50%	-0.18%	8.44%	-0.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	57,845,133,312.08	52,626,017,301.34	9.92%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	30,154,315,481.47	28,614,028,833.95	5.38%	

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	单位:元
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,217,166.42	-8,696,100.07	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	15,395,287.28	37,051,305.62	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,918,114.61	-773,299.74	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	240,000.00	240,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,870,144.76	3,974,017.10	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,382,881.97	4,373,970.36	
减:所得税影响额	3,124,771.81	7,298,684.38	
少数股东权益影响额(税后)	299,709.17	176,971.34	
合计	12,164,810.62	28,694,237.55	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

报表项目	2025年9月30日金额	2024年12月31日金额	与上年同期增减变动幅度	原因说明
货币资金	2,107,318,659.39	3,233,726,613.59	-34.83%	主要原因是本期银行存款余额较年初减少所致。
应收账款	2,900,915,902.27	2,053,622,864.07	41.26%	主要原因是本期应收账款按合同约定收款未到期末收款增加。
预付账款	770,546,732.25	501,097,946.72	53.77%	主要原因是预付的原材料货款增加。
其他流动资产	585,966,401.17	254,845,390.69	129.93%	主要原因是留待抵扣的进项税额增加。
在建工程	2,285,430,527.25	3,465,558,061.58	-34.05%	主要原因是广西南宁二期项目、广西北海天然林保护工程(贵州项目)46号特种纸项目完工转入固定资产所致。
长期借款	9,786,815,429.39	6,426,191,151.66	52.30%	主要原因是本期南宁项目贷款增加所致。
长期应付款	0.00	125,000,000.73	-100.00%	主要原因是本期工银金融租赁金额重分类至一年内到期的非流动负债所致。

报表项目	2025年1-9月金额	2024年1-9月金额	与上年同期增减变动幅度	原因说明
研发费用	401,430,179.76	615,290,135.11	-34.76%	主要原因是本期自主研发周期投入影响,费用支出同比减少。
财务费用	354,323,800.27	514,018,606.59	-31.07%	主要原因是本期财务费用利息支出及汇兑损益同比减少所致。
公允价值变动收益	-707,308.14	-2,612,645.44	72.93%	主要原因是本期其他非流动金融资产持有权益份额调整公允价值变动损益产生的损失比上年同期减少所致。
信用减值损失	2,799,662.15	-24,357,756.40	111.49%	主要原因是本期计提信用减值损失比上年同期减少。
资产减值损失	-14,453,902.04	-3,517,156.87	100.00%	主要原因是本期计提资产减值损失比上年同期减少。
资产处置收益	-2,197,976.62	-184,122,878.86	98.81%	主要原因是本期处置固定资产损失同比减少所致。
营业外收入	8,450,749.80	16,717,810.01	-49.45%	主要原因是本期营业外补贴收入比去年同期减少所致。
营业外支出	10,974,856.15	7,685,509.69	42.80%	主要原因是本期营业外非流动资产毁损报废损失及其他支出比上年同期增加。
少数股东损益	6,438,629.13	9,361,805.44	-31.22%	主要原因是本期少数股东产生损益同比减少所致。
综合收益合计	-134,736,916.93	-119,144,287.30	-13.09%	主要原因是汇率变动影响外币报表折算差额将重分类至损益的其他综合收益之汇兑损益比上年同期增加。
外币财务报表折算差额	-134,736,916.93	-119,144,287.30	-13.09%	

报表项目	2025年1-9月金额	2024年1-9月金额	与上年同期增减变动幅度	原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	31,856,130,370.44	35,086,062,729.13	-9.21%	
收到的税费返还	26,158.25	612,824,514.30	-99.99%	
经营活动现金流入小计	31,931,083,420.79	35,784,773,515.14	-10.77%	
购买商品、接受劳务支付的现金	25,264,727,563.76	26,847,917,782.89	-5.90%	主要原因是本期销售商品提供劳务收到的现金及收到的税费返还比去年同期减少,本期购买商品、接受劳务支付的现金比去年同期减少,支付给职工以及为职工支付的现金及支付的税费同比增加,支付其他经营活动有关的现金同比减少。
支付的各项税费	1,178,818,429.25	1,519,254,644.83	4.35%	因销售商品提供劳务收到的现金减少较多,本期经营活动现金流量净额同比减少。
支付其他与经营活动有关的现金	536,927,233.67	685,410,942.68	-21.66%	
经营活动现金流出小计	28,608,352,491.28	29,977,625,486.72	-4.57%	
经营活动产生的现金流量净额	3,322,730,929.51	5,807,148,028.42	-42.78%	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,575,816.05	22,608,041.42	-53.22%	
投资活动现金流入小计	12,109,805.94	23,705,431.65	-48.92%	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,924,761,100.80	3,902,316,317.08	77.45%	主要原因是本期购建固定资产支付货款金额增加,故本期投资活动产生的现金流量净额流出同比增加。
投资活动现金流出小计	6,941,218,692.40	3,904,316,317.08	77.78%	
投资活动产生的现金流量净额	-6,929,108,886.46	-3,880,610,885.43	-78.56%	
筹资活动现金流入小计	20,345,669,544.78	10,095,791,729.70	101.53%	主要原因是本期筹资活动收到的借款远远大于筹资活动偿还债务支付的现金。
筹资活动现金流出小计	17,336,572,875.75	11,798,142,192.23	46.94%	因筹资活动产生的现金流量净额同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	3,009,096,669.03	-1,702,350,462.53	276.76%	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-774,604.48	383,548.24	-301.96%	主要原因是本期汇率变动影响所致。
现金及现金等价物净增加额	-598,055,892.40	224,570,228.70	-366.31%	
期末现金及现金等价物余额	1,059,173,415.45	1,513,260,190.95	-30.01%	主要原因是经营活动产生的现金流量净额同比减少所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期普通股股东总数	35,525	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,250,135,782
全国社保基金一零二组合	其他	1.79%	50,000,000
香港中央结算有限公司	境外法人	1.71%	47,259,614
宁波银行股份有限公司—中泰星元价值优选灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.32%	36,803,003
持有有限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量
0	0	不适用	0
0	0	不适用	0
0	0	不适用	0
0	0	不适用	0

证券代码:300520 证券简称:科大国创 公告编号:2025-76

科大国创科技股份有限公司股票交易异常波动公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易异常波动的具体情况

科大国创科技股份有限公司(以下简称“公司”)股票于2025年10月23日、2025年10月24日、2025年10月27日连续三个交易日收盘价格涨幅偏离值累计超过30%,根据《深圳证券交易所交易规则》的相关规定,属于股票交易异常波动的情况。

二、说明关注、核实情况

针对公司股票交易异常波动情况,公司董事会对公司、控股股东及实际控制人就相关事项进行了核实,现将有关情况说明如下:

1. 公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

2. 公司目前生产经营情况正常,内外部环境未发生重大变化。

3. 公司未发现近期公共传媒报道了可能已经对公司股票交易价格产生较大影响的未公开重大信息。

4. 经核查,公司控股股东和实际控制人不存在关于公司的应披露而未披露的重大事项,不存在处于筹划阶段重大事项。

5. 经核查,公司控股股东和实际控制人在股票交易异常波动期间未买卖公司股票。

三、不存在应披露而未披露信息的说明

山东太阳纸业股份有限公司

2025 第三季度 报告

全国社保基金一五组合	其他	1.07%	30,000,000	0	不适用	0
全国社保基金一零九组合	其他	1.03%	28,837,301	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.87%	24,415,705	0	不适用	0
泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略配置	其他	0.81%	22,535,413	0	不适用	0
兴业银行股份有限公司—中泰星元价值精选灵活配置证券投资基金	其他	0.56%	15,672,241	0	不适用	0
基本养老保险基金一二零一组合	其他	0.56%	15,600,740	0	不适用	0

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)		股份种类及数量	
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
山东太阳控股集团有限公司	1,250,135,782	人民币普通股	1,250,135,782
全国社保基金一零三组合	50,000,000	人民币普通股	50,000,000
香港中央结算有限公司	47,259,614	人民币普通股	47,259,614
宁波银行股份有限公司—中泰星元价值优选灵活配置型证券投资基金	36,803,003	人民币普通股	36,803,003
全国社保基金一一五组合	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
全国社保基金一零九组合	28,837,301	人民币普通股	28,837,301
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	24,415,705	人民币普通股	24,415,705
泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略配置	22,535,413	人民币普通股	22,535,413
兴业银行股份有限公司—中泰星元价值精选灵活配置证券投资基金	15,672,241	人民币普通股	15,672,241
基本养老保险基金一二零一组合	15,600,740	人民币普通股	15,600,740
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东山东太阳控股集团有限公司与上述其他股东不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;其他股东之间未知是否存在关联关系,也未知是否属于上市公司收购管理办法中规定的一致行动人。		
前10名大股东参与融资融券业务情况说明(如有)	报告期末,山东太阳控股集团有限公司通过普通证券账户持有1,204,135,782股份,通过客户信用交易担保证券账户持有46,000,000股份,合计持有1,250,135,782股份。		

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

√适用 □不适用

(一) 山东基地纸厂厂区14万吨特种纸项目二期工程

公司在2024年启动14万吨特种纸项目二期工程,由于拟建设的新纸机及配套项目采用更先进的生产设备和生产工艺,项目投资略有增加,经公司初步测算,14万吨特种纸项目二期工程的项目总投资预计将不超过6亿元人民币。根据项目规划建设,二期工程预计将在2026年一季度进入试产阶段。

(二) 山东基地纸厂厂区年产60万吨漂白化学浆及碱回收等配套工程项目

2025年8月26日,公司召开第九届董事会第五次会议,会议审议通过了《关于投资建设年产60万吨漂白化学浆及碱回收等配套工程项目的议案》。

根据公司的发展规划,提升山东基地的自制浆生产能力,公司将在山东基地纸厂厂区投资建设年产60万吨漂白化学浆及碱回收等配套工程项目,项目将建设1条年产60万吨高档漂白化学浆生产线,配套建设碱回收工程及余热发电装置、二氧化碳制气设备、白泥回收工程、110KV升压站等。项目建设完成后可形成年产60万吨漂白化学浆的生产能力,项目预计总投资不超过人民币35.10亿元。公司将根据审批进度及市场情况确定相关项目的实施进度,项目建设周期为18个月。

(三) 山东基地纸厂厂区年产70万吨高档包装纸项目

2025年8月26日,公司召开第九届董事会第五次会议,会议审议通过了《关于投资建设年产70万吨高档包装纸项目的议案》。

根据公司的发展规划,提升山东基地的包装纸生产能力,公司将在山东基地纸厂厂区投资建设年产70万吨高档包装纸项目。项目将建设1条年产70万吨高档包装纸生产线,配套建设压缩空气系统、冷却系统、配电室等。项目建设完成后可形成年产70万吨高档包装纸的生产能力,项目预计总投资不超过人民币15.30亿元。公司将根据审批进度及市场情况确定相关项目的实施进度,项目建设周期为18个月。

(四) 广西基地南宁园区项目

公司于2022年开始在南宁市布局新的“林浆纸一体化”项目,广西基地南宁园区项目由全资子公司南宁太阳纸业业有限公司(以下简称“南宁太阳”)负责实施。

1. 广西基地南宁园区“年产525万吨林浆纸一体化技改及配套产业园项目”(以下简称“南宁项目”)一期工程中高端包装纸生产线项目(南宁园区PM11和PM12)在2024年上半年开始建设,PM11在2025年8月投产运行,PM12已于2025年10月进入调试阶段。

2. 2024年5月20日,公司2023年年度股东大会审议通过了《关于投资建设广西南宁林浆纸一体化技改及配套产业园(二期)项目的议案》。南宁项目二期工程将建设年产40万吨特种纸生产线(南宁园区PM9)、年产35万吨漂白化学浆生产线、年产15万吨机械木浆生产线及相关配套设施。南宁园区PM9特种纸生产线在2025年9月投产,年产35万吨漂白化学浆生产线和年产15万吨机械木浆生产线及相关配套设施也已在2025年9月投产。

3. 南宁太阳于2025年初启动年产30万吨生活用纸及加工生产线二期工程,项目将建设4条生活用纸生产线(南宁园区PM16、PM17、PM18和PM19),PM16和PM17已经在2025年10月陆续进入调试阶段,PM18和PM19预计将于2025年11月陆续进入调试阶段。

四、季财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位:山东太阳纸业股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	2,107,318,659.39	3,233,726,613.59
交易性金融资产		
应收票据	470,878,719.77	365,357,936.40
应收账款	2,900,915,902.27	2,053,622,864.07
应收款项融资	1,881,504,856.10	1,533,313,988.11
预付款项	770,546,732.25	501,097,946.72
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	72,502,382.13	67,882,136.98
其中:应收股利		
应收利息		
买入返售金融资产		
存货	4,357,250,988.33	4,751,723,468.63
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	585,966,401.17	254,845,390.69
流动资产合计	13,146,884,641.41	12,761,570,345.19
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	324,615,198.96	303,586,699.88
长期股权投资	86,065,040.46	86,065,040.46
其他权益工具投资	46,353,376.62	47,596,832.67
其他非流动金融资产	16,402,241.40	16,844,496.76
投资性房地产	39,058,484,133.21	33,130,636,951.30
在建工程	2,285,430,527.25	3,465,558,061.58
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	28,662,589.76	30,407,483.67
无形资产	2,174,613,067.50	2,067,611,916.11
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉	19,312,825.10	19,312,825.10
长期待摊费用	49,181,370.03	63,184,597.09
递延所得税资产	290,954,463.71	305,441,877.37
其他非流动资产	318,173,476.67	358,197,675.46
非流动资产合计	44,698,248,670.67	39,864,446,956.15
资产总计	57,845,133,312.08	52,626,017,301.34

合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	585,966,401.17	254,845,390.69
流动资产合计	13,146,884,641.41	12,761,570,345.19
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	324,615,198.96	303,588,698.54
其他权益工具投资	86,065,040.46	86,065,040.46
其他非流动金融资产	46,353,736.62	47,968,832.67
投资性房地产	16,402,241.40	16,844,996.76
固定资产	39,058,484,133.21	33,100,636,951.30
在建工程	2,285,430,527.25	3,465,558,061.58
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	28,662,589.76	30,407,483.67
无形资产	2,174,613,067.50	2,067,611,916.11
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉	10 317,875.10	10 317,875.10